
Comune di Viggianello

Provincia di Potenza

AREA: AREA TECNICA URBANISTICA

DETERMINAZIONE RCG N° 301/2025 DEL 22/05/2025

N° DetSet 70/2025 del 22/05/2025

Dirigente: WALTER CARLUCCI

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 50, CO. 1, LETT. B), D.LGS. N. 36/2023 << 
ACQUISTO E FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO, USO UFFICIO >> - 
Ditta EgreenBox S.rl. da Viggianello (PZ) – GIG: B6FA2D4062

CIG: B6FA2D4062

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 301/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Viggianello, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-00499-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/05/2025 al 06/06/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO CAPUTO



2RCG N° 00301/2025 del 22/05/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 50, CO. 1, LETT. B), D.LGS. N. 36/2023 << ACQUISTO E FORNITURA
DI MATERIALE INFORMATICO, USO UFFICIO >> - Ditta EgreenBox S.rl. da Viggianello (PZ) – 
GIG: B6FA2D4062

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
VISTI:
- il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante  Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a

norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265 e, in particolare, gli artt. 182 e n.183;
- il Regolamento Comunale vigente di Organizzazione Uffici e Servizi;
- il decreto legislativo 31 Marzo 2023 n. 36, recante Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante Codice dell'amministrazione digitale;
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 07/2025 del 07/05/2025, Prot. 5800, con cui il Sindaco Antonio RIZZO, ha
attribuito l’incarico di Responsabile ad interim del Settore “Urbanistica ed Edilizia Privata” di questo Ente al Geom.
Carlucci Walter, ai sensi del D. Lgs. 267/2000.
VISTA la  Delibera di C.C. n.26 del 16/12/2024, di APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2025-2027;
VISTA la Delibera di G.M. n.01 del 08/01/2025 e con le quali sono state ASSEGNATE LE RISORSE DEL PEG 
2025-2027 agli Uffici comunali.
PRESO ATTO della necessità di provvedere all’affidamento diretto per la fornitura di materiale Informatico, al fine di
garantire il corretto svolgimento dell’attività di servizio al personale dipendente dell’Ente, è stato richiesto all’operatore
economico  Ditta  EgreenBox  S.r.l.  –  C.F./  PI:  02131170769,  Via  Gallizzi  n.55/A -  Viggianello  (PZ),  apposito
preventivo si spesa.
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui in oggetto;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale;
DATO ATTO, ai sensi del combinato disposto del citato art. articolo 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs.
18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i.,  che  il  presente  procedimento  è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono indicate di seguito:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la e fornitura di materiale informatico, uso ufficio.
b)  l’importo del contratto è pari alla somma complessiva di € 704,00 (oltre IVA 22%);
c) la forma del contratto prescritta consiste, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, si concreterà

nello scambio di lettere commerciali, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 Luglio 2014;

d) la modalità di scelta del contraente è affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n.36/2023;
e) le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione

della procedura di affidamento;
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
APPURATO che:

-  l’art. 50, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza
consultazione di più operatori  economici, assicurando che siano scelti  soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  anche individuati  tra  gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

EVIDENZIATO  che l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018, Legge di Bilancio 2019, in combinato disposto
all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore
a  €  5.00,00,  potranno  essere  acquistati  ricorrendo alle  tradizionali  procedure  mediante  indagine  di  mercato  senza
l’obbligo di ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;
TENUTO  CONTO  che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più  operatori,  sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;



3RCG N° 00301/2025 del 22/05/2025

DATO ATTO che per il servizio di acquisto e fornitura di “materiale informatico, uso ufficio”, si è ritenuto opportuno
richiedere un preventivo, dall’Operatore Economico  Ditta EgreenBox S.r.l.  – C.F./ PI: 02131170769, Via Gallizzi
n.55/A - Viggianello (PZ), formalizzato ed acquisito agli atti, per l’importo complessivo di € 704,00 oltre IVA al 22%;
RILEVATO  che alla stregua di  un’attenta valutazione qualitativa ed economica,  l’importo proposto dall’operatore
economico di cui sopra soddisfano le esigenze di questo Ente e si stimano altresì congruo rispetto al valore di mercato;
PRESO ATTO che l’importo contrattuale complessivo dell’affidamento derivante da tale proposta contrattuale in atti è 
di € 704,00 oltre IVA al 22%;
CONSIDERATO  che  trattasi  di  operatore  economico  che  per  competenza  e  pregressa  esperienza  dimostrata  e/o
documentata  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria  all’effettuazione  del  servizio,  il  quale  si  è
dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;
RITENUTO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n.
36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata;
CONSIDERATO che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e
della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei
principi di legalità, trasparenza e concorrenza, ex art. 1, rubricato Principio del Risultato, D. Lgs. n. 36/2023;
VALUTATA  la  necessità  di  coniugare  i  principi  del  risultato,  che  costituisce  attuazione  del  principio  del  buon
andamento  e dei  correlati  principi  di  efficienza,  efficacia  ed  economicità,  della  fiducia,  della  buona fede  e  tutela
dell’affidamento, della solidarietà e sussidiarietà orizzontale, dell’auto-organizzazione amministrativa, dell’autonomia
contrattuale, dell’accesso al mercato nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di
pubblicità e trasparenza, di proporzionalità;
RITENUTO possibile affidare all’operatore economico Ditta EgreenBox S.r.l.  – C.F./ PI: 02131170769, Via Gallizzi
n.55/A - Viggianello (PZ), il servizio in oggetto per un importo complessivo di € 858,88 Iva 22% compresa, in quanto
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
DATO ATTO, che la prestazione in parola, sarà soggetta alle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 629, lettera b)
della Legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, c.d. “split
payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;
CONSIDERATO che il sopracitato operatore, in riferimento alla Legge numero 136/2010, sarà obbligato al rispetto
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  ed effetti  dell'articolo 3 di  detta  Legge,  dando atto che prima della
liquidazione sarà richiesta, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente
dedicato;
ACQUISITA la dichiarazione ex artt.  94,95 e 98 del D.lgs.  36/2023 e la comunicazione del  c/c dedicato ai  sensi
dell’art. 3 c. 7 l. 136/2010 e s.m.
DATO ATTO che è stata eseguita la verifica della regolarità contributiva a mezzo del DURC on line INAIL_45337626
con scadenza il 01/08/2025 dalla quale risulta la regolarità contributiva dell’operatore economico suddetto;
CONSIDERATO che il CIG del presente affidamento è: B6FA2D4062;
CONSIDERATA  la  documentazione  allegata  in  merito  a  Tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  Legge
136/2010;
VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs.
165/2001, modificato dalla L. 190/2012, e ai sensi dell’art. 6‐bis della L. 241/90 s.m.i.;
VISTO l’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 e dal D.M. 23 gennaio 2015;
RITENUTO, pertanto, provvedere in merito e procedere all’AFFIDAMENTO  del servizio in oggetto all’operatore
economico Ditta EgreenBox S.r.l.  – C.F./ PI: 02131170769, Via Gallizzi n.55/A - Viggianello (PZ);
RITENUTO  pertanto  TRASFORMARE la  Prenotazione  di  Spesa  n.06/2021 in  IMPEGNO  di  spesa ai  sensi
dell’art.183 del D.lvo n.267/2000  per la somma di  858,88 con imputazione al  Centro di Costo  -Miss.12 –Prog.07 –
Tit.I- M.A.C. 103 Capitolo  10129 Art.01 - RISORSE DEL PEG - BILANCIO ESERCIZIO 2025-2027
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. DARE ATTO dell’importo proposto dall’operatore economico contattato per l’importo complessivo di € 858,88 di

cui € 704,00 di imponibile ed € 154,88 per IVA 22%, come da preventivo proposto;
3. TRASFORMARE la  Prenotazione di  Spesa n.06/2021 in  IMPEGNO  di  spesa ai  sensi  dell’art.183  del  D.lvo

n.267/2000  per la somma di  858,88 con imputazione al  Centro di Costo  -Miss.12 –Prog.07 –Tit.I- M.A.C. 103
Capitolo  10129 Art.01 - RISORSE DEL PEG 2025-2027, ed  ai fini del proseguimento del servizio;

4. AFFIDARE  ex  art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  36/2023,  in  favore  dell’Operatore  Economico  Ditta
EgreenBox S.r.l.  –  C.F./  PI:  02131170769,  Via Gallizzi  n.55/A -  Viggianello  (PZ),  il  servizio di  Fornitura di
“materiale informatico, uso ufficio”, per l’importo complessivo di  € 858,88 di cui € 704,00 di imponibile ed €
154,88 per IVA 22% - CIG: 

5. B6FA2D4062;
6. PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi del combinato disposto del citato art. articolo 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e

dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono indicate di seguito:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è la e fornitura di materiale informatico, uso ufficio.



4RCG N° 00301/2025 del 22/05/2025

b. l’importo del contratto è pari alla somma complessiva di € 704,00 (oltre IVA 22%).
c. la forma del contratto prescritta consiste, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, nella corrispondenza secondo l’uso commerciale, che si attua mediante un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 Luglio 2014;
d. la modalità di scelta del contraente è affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023;
e. le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della
procedura di affidamento;

7. DARE ATTO  che la spesa complessiva di  € 858,88 (IVA 22% incusa) trova imputazione  al Centro di Costo  -
Miss.12 –Prog.07 –Tit.I- M.A.C. 103 Capitolo  10129 Art.01 - RISORSE DEL PEG 2025-2027.

8. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;

9. PRECISARE che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. il sopracitato operatore economico sarà obbligato al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta Legge, dando atto che prima della
liquidazione sarà richiesta, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente
dedicato;

10. RENDERE NOTO ai sensi dell’art.  31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il  Responsabile del Procedimento è il
responsabile del servizio interessato.

11. DARE ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, modificato dalla L. 190/2012, e ai sensi
dell’art. 6-bis della L. 241/90 s.m.i.;

12. TRASMETTERE  la presente determinazione al  Dirigente dei  Servizi  Finanziari  per  l'acquisizione del  visto di
regolarità contabile, attestante la relativa copertura finanziaria;

13. DARE ATTO che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
D.lgs.  14/03/2013,  n.33  e  s.m.i.  sul  portale  dell’Ente,  indirizzo  web: https://www.comune.viggianello.pz.it/sito/
sezione Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Walter CARLUCCI)



5RCG N° 00301/2025 del 22/05/2025

Comune di Viggianello – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 70/2025 del 22/05/2025, avente oggetto: 

AFFIDAMENTO EX ART. 50, CO. 1, LETT. B), D.LGS. N. 36/2023 << ACQUISTO E FORNITURA DI MATERIALE 

INFORMATICO, USO UFFICIO >> - Ditta EgreenBox S.rl. da Viggianello (PZ) – GIG: B6FA2D4062

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Ditta 
EgreenBox 
S.r.l.

IMPEGNO SPESA - 
AFFIDAMENTO EX 
ART. 50, CO. 1, LETT. 
B), D.LGS. N. 36/2023 
<< ACQUISTO E 
FORNITURA DI 
MATERIALE 
INFORMATICO, USO 
UFFICIO >> - Ditta 
EgreenBox S.rl. da 
Viggianello (PZ) – 
GIG: B6FA2D4062

€ 858,88 12 07 1 103 10129 01
Imp
egn

o
0 2025

Totale Importo:      € 858,88

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 50, CO. 1, LETT. B), D.LGS. N. 36/2023 << ACQUISTO E FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO, USO UFFICIO >> - Ditta EgreenBox S.rl. da Viggianello (PZ) –
	GIG: B6FA2D4062
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	CONSIDERATO che il CIG del presente affidamento è: B6FA2D4062;

		2025-05-22T16:27:06+0200
	CAPUTO ANGELO


		2025-05-22T13:27:12+0200
	CARLUCCI WALTER


		2025-05-22T16:22:50+0200
	MARIA CAPUANO




